
 

Чаваш Республики 

Варнар районен 

администрацийе 

 

ЙЫШАНУ 

 

 20___  г. №_____  

 

Варнар поселоке 
 

 

 

 

Чувашская Республика 

Администрация 

Вурнарского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06. 11. 2012  г. № 706  

 

п. Вурнары 
 

 

 

Об утверждении Положения о стимулировании 

организаций и предприятий агропромышленного 

комплекса в Вурнарском районе Чувашской 

Республики в 2012году. 

 
  

 

 

 

 В целях стимулирования инициативы и трудовой активности работников 

агропромышленного комплекса по реализации районной целевой Программы 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Вурнарского района на 2008 – 2012 годы и 

проведения Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности, постановляю: 

 

 Утвердить Положение о стимулировании организаций и предприятий 

агропромышленного комплекса в Вурнарском районе Чувашской Республики в 

2012 году (Приложение 1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации  

Вурнарского района                                                                      Л.Г. Николаев 

 

 



 
Приложение №1 к постановлению 

Постановлению администрации 

Вурнарского района 

От 06.11.20012 г. № 706 

                     
 

ПОЛОЖЕНИЕ  

 О СТИМУЛИРОВАНИИ  ОРГАНИЗАЦИЙ И 

 ПРЕДПРИЯТИЙ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА  

 ВУРНАРСКОГО  РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  В СВЯЗИ С 

ПРОВЕДЕНИЕМ МЕРОПРИЯТИЯ «ДЕНЬ РАБОТНИКА СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА  И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

09 ноября  2012 года. 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным 

законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», районной целевой 

Программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Вурнарского района 

на 2008 - 2012 годы, утвержденной Вурнарским районным  Собранием 

депутатов Чувашской Республики 09 октября 2007 г.  

1.2. Проведение мероприятия по премированию передовиков 

сельскохозяйственного  производства - «День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности» осуществляется отделом сельского 

хозяйства и экологии  администрации Вурнарского  района (далее - отдел 

сельского хозяйства). 

1.3. Настоящее положение определяет основные принципы проведения 

мероприятия. 

1.4. Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств 

бюджета Вурнарского района согласно смете расходов по разделу 04 05  

«Мероприятия в области сельскохозяйственного производства».  

1.5. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на 

финансирование проведения мероприятия, является администрация 

Вурнарского района. 

1.6. Сельскохозяйственные предприятия и организации, допустившие 

случаи грубого нарушения требований охраны труда и техники безопасности, 

повлекшие производственные травмы со смертельным исходом, не 

представляются к награждению. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

2.1. Мероприятие «День работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности» проводится в целях развития агропромышленного комплекса 

Вурнарского района Чувашской Республики, повышения производительности 

труда, повышения качества сельскохозяйственной продукции, сырья, 

продовольствия и услуг. 

                          

 



3. НАГРАЖДЕНИЕ СЕЛЬХОЗПРЕДПРИЯТИЙ, 

ПЕРЕДОВИКОВ ПРОИЗВОДСТВА. 

 

3.1. Награждение лучших сельхозпредприятий района  всех 

организационно-правовых форм и форм собственности производится  за 

получение высоких показателей по производству зерна, картофеля, валовому 

производству молока, мяса, хмеля, реконструкцию и модернизацию 

животноводческих помещений, отсутствие отрицательных производственных 

показателей. 

Победителями в трудовом соревновании среди сельскохозяйственных 

предприятий считать хозяйства, достигшие наилучших результатов: 

- по валовому сбору зерновых культур на 100 га сельхозугодий, валовому 

сбору, урожайности; 

- по валовому сбору картофеля на 100 га сельхозугодий, валовому сбору, 

урожайности;  

- по производству молока на 100 га сельхозугодий, валовому 

производству, продуктивности и увеличению поголовья общественного скота; 

- по производству мяса на 100 га сельхозугодий, валовому производству, 

продуктивности и увеличению поголовья общественного скота; 

- по валовому сбору хмеля на 100 га сельхозугодий, валовому сбору, 

урожайности; 

- по внедрению инновационных технологий возделывания зерновых 

культур; 

- по валовому сбору зерновых культур на 100 га сельхозугодий, валовому 

сбору, урожайности среди КФХ; 

 

Победители  награждаются почетными грамотами и денежными 

поощрениями в размере 10000 (Десять тысяч) рублей.  

 

- за высокие экономические показатели в сельскохозяйственном 

производстве  - 3 (Три) призовых места; 

 

Победители  награждаются почетными грамотами и денежными 

поощрениями в размере: 

- за 1 призовое место  - 40000 (Сорок тысяч) рублей; 

- за 2 призовое место  - 30000 (Тридцать тысяч) рублей; 

- за 3 призовое место  - 20000 (Двадцать тысяч) рублей. 

 

3.2. Награждение передовиков агропромышленного комплекса 

производится по следующим направлениям: 

«Лучший комбайнер»; 

«Лучший тракторист»; 

«Лучший водитель»; 

«Лучшая доярка»; 

«Лучшая свинарка»; 

«Лучший скотник по откорму КРС»; 

«Лучший полевод»; 

«Лучший техник-осеменатор» 

«Лучший работник перерабатывающей промышленности»; 

«Лучший владелец личного подсобного хозяйства». 



Рабочая комиссия по подведению итогов, созданная главой 

администрации Вурнарского района,  из числа представленных кандидатов на 

получение награждения по направлениям, рассмотрев ходатайства 

сельскохозяйственных организаций, отбирает наиболее отличившиеся 

кандидатуры. Ходатайства должны поступать в рабочую комиссию не менее 

чем за три рабочих дня до проведения Дня работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности, решение рабочей комиссии принимается 

в течение двух рабочих дней до дня проведения Дня работника сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности. Решение оформляется 

протоколом рабочей комиссии, которое затем передается главе администрации 

района в день подписания. Решение о награждении  принимается 

постановлением администрации района на основании протокола заседания 

рабочей комиссии. 

            Победителями в трудовом соревновании среди передовиков 

производства считать участников, достигших наилучших результатов: 

- комбайнеров с учетом объемов обмолота зерна в ц; 

- трактористов с учетом объемов работ в условных эталонных гектарах; 

- водителей за объемы выполненных работ в  т/км; 

- доярок за наивысшие показатели надоев молока на одну корову; 

- свинарок за наивысшие показатели среднесуточного привеса свиней; 

- скотников по откорму КРС за наивысшие показатели среднесуточного 

привеса КРС; 

- техника - осеменатора за наивысшее получение приплода телят на 100 

коров; 

- полеводов за многолетний и добросовестный труд в отрасли 

растениеводства, 

- работника перерабатывающей промышленности за высокие 

производственные показатели в сфере переработки сельскохозяйственной 

продукции; 

 

Передовики производства награждаются почетными грамотами  и 

ценными подарками в размере 1000 (Тысяча) рублей.  

 

4. МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 

 

4.1. Праздник «День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности» проводится 9 ноября  2012 года в п. 

Вурнары в МБУК «Вурнарский межпоселенческий культурно - досуговый 

центр». 

 

5. КОНТРОЛЬ. 

5.1. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 

направляемых на премирование передовиков сельскохозяйственного 

производства, осуществляет отдел сельского хозяйства и экологии 

администрации Вурнарского района. 

 


